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DET ER ET 
ENKELT VALG!
Masseudryddelse af dyre- og plantearter, voldsomme 

brande, der hærger overalt på kloden, og pandemier, der 

lukker hele verden ned. For bare få år siden ville mange 

tænke, at det var traileren for den seneste Hollywood-

blockbuster. I dag er det virkelighed. Og naturkrisen er 

her ikke bare – den accelererer med stor hast.

Eksperterne siger, at vi skal have vendt nedgangen 

i naturen inden 2030. Der er kort sagt ikke lang tid 

igen. Heldigvis er der ingen grund til panik, for vi har 

løsningerne, der kan få planeten i balance igen.

Og ikke nok med det. Der er flere gode nyheder. For nye 

undersøgelser viser, at det er en rigtig god forretning 

at stoppe destruktionen af verdens natur og dyreliv og 

starte med at fylde planetens naturlige varelagre igen. 

Faktisk viser en rapport fra World Economic Forum, at 

verdens bruttonationalprodukt vil stige med gigantiske 

10.1 billioner dollars om året, ligesom der vil blive skabt 

395 millioner nye jobs inden 2030. Dette vel og mærket 

hvis verdens lande beslutter sig for at gå over til en 

såkaldt “nature positive economy”, hvor vi udvikler vores 

samfund og velfærd i pagt med naturen.

WWF er allerede godt i gang med at skabe fremtidens 

grønne løsninger, landskaber og jobs. Vi hjælper 

beslutningstagerne med at bruge naturen som en 

aktiv del af løsningen på verdens problemer. Vi 

rådgiver virksomheder og investorer, så de tager kloge, 

naturvenlige valg. Vi hjælper lokalbefolkninger overalt 

på kloden med at forvalte deres natur, så de skaber jobs, 

velfærd og udvikling uden at skære den gren over, de 

selv sidder på. Og vi beskytter eller genskaber naturen, 

hvor mennesket allerede er gået for vidt.

Regnskabsåret 2020-2021 har været et godt år for WWF 

Verdensnaturfonden. Aldrig har vi haft så mange og så 

store naturprojekter overalt i verden. Men vores arbejde 

ville aldrig være muligt uden vores mange, trofaste 

støtter – private som virksomheder og fonde. I gør 

bogstaveligt talt en verden til forskel. Tusind tak for al 

jeres støtte og hjælp.

De næste ti år bliver altafgørende for verdens natur og 

vilde dyr. Vi kan enten vælge at fortsætte med at pine 

planeten til den yderste grænse. Eller vi kan vælge at 

genskabe naturen, så alle bliver både rigere og gladere. 

Så enkelt er det.

De bedste naturhilsner

Bo Øksnebjerg
Generalsekretær, WWF Verdensnaturfonden
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DANSKERNE STOD 
SAMMEN MED H.K.H. 
KRONPRINSESSEN
I foråret slog WWF Verdensnaturfonden og H.K.H. 
Kronprinsesse Mary et slag for den danske natur og 
biodiversitet med kampagnen “Sammen for Naturen”. 
Vi opfordrede danskerne til at dele naturbilleder på 
Instagram under #ForNaturenWWF for at hylde 
den danske natur og sætte fokus på den pressede 
biodiversitet. Kampagnen nød stor opbakning, hvilket 
blandt andet kom til udtryk i de næsten 3.000 opslag og 
mere end 2.000 kommentarer fra engagerede følgere.

Danmark er det land i Europa, der producerer 
mest husholdningsaffald per indbygger; 
herunder en stor mængde plastikaffald. Derfor 
satte Tuborg og WWF Verdensnaturfonden sig 
for at undersøge danskernes plastikvaner og 
udarbejdede på den baggrund en række konkrete 
løsningsguides inden for seks samfundsområder 
som for eksempel hjemmet, kontoret og 
festivalen. Med klare guidelines, tips og tricks 
gør WWF det nemmere for danskerne at bruge 
plastik mere bæredygtigt i hverdagen.

Hjælp til bedre 
plastikvaner

#ForNatur
enWWF

FISKEBØRNEHAVER 
SKABER BALANCE

Vores havnatur er under stort pres og 
trænger i den grad til en hjælpende hånd. I to 
partnerskaber med henholdsvis Ørsted og By 
& Havn udsætter WWF Verdensnaturfonden 

såkaldte Biohuts – en slags børnehaver for fisk 
hvor ynglen kan finde fred, indtil de som større 

fisk svømmer ud på åbent hav. Formålet er at 
forbedre levestederne for blandt andet den 

trængte torsk og derved øge biodiversiteten i 
farvande og havne i og omkring Danmark.

WWF Verdensnaturfondens nye strategi tager udgangspunkt i 

vores fælles naturpositive fremtid. Tiden er inde til at give mere 

tilbage til naturen, end vi tager. Gør vi det rigtigt, vil det ikke 

bare stoppe tilbagegangen og genskabe noget af den tabte natur. 

Det vil også føre til flere jobs, styrke verdensøkonomien samt 

sikre velfærd og udvikling til alle – rige som fattige. WWF vil især 

arbejde med, hvordan vi skaber bæredygtige landskaber, hvor 

der både er plads til mennesker og natur i Danmark såvel som i 

troperne, hvor hovedparten af verdens truede biodiversitet er. 

Alt sammen i samarbejde med virksomheder, fonde og andre 

positive partnere, der også ønsker varige løsninger for planeten.

– ALLE SEJL SÆTTES INDNY STRATEGI 

BIOHUT
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WWF SKAFFER GRØNNE 
JOBS TIL KVINDER
Med støtte fra Danida arbejder WWF for at skabe 
bæredygtige jobs til kvinder og unge i Uganda. 
Projektet er udviklet i samarbejde med Sex & 
Samfund og har fokus på naturbaserede løsninger. 
Med naturbaserede løsninger er det naturen selv, 
der gør arbejdet, så Ugandas skov- og landbrug ikke 
bliver så hårdt ramt, når klimaforandringerne for 
alvor sætter ind. Udover at skabe vigtige, grønne 
jobs til kvinder og unge, understøtter projektet også 
en bæredygtig udvikling i Uganda.

Ferskvand er en knap ressource i store dele af verden, 
og knapheden bliver stadig mere kritisk i takt med 
klimaforandringerne. Derfor hjælper WWF virksomheder overalt 
i verden med at beskytte og genskabe lokale vandressourcer 
omkring deres fabrikker og anlæg. Carlsberg og Novozymes, 
der er afhængige af vand til produktionen, har derfor 
indgået partnerskaber med WWF for at udvikle projekter, 
hvor virksomhederne indgår bæredygtigt i lokalområdets 
vandressourcer. Det sker blandt andet gennem vandbesparelser, 
vandgenanvendelse eller ved at bevare og restaurere 
vådområder, hvor naturens egne kræfter bruges til at rense 
vandet, forebygge oversvømmelser og opretholde et rigt dyreliv.

BÆREDYGTIGT FERSKVAND  OG RIGT DYRELIV

DANSKERNE ER VILDE 
MED VILDE HAVER
Sammen med IKEA Danmark og Haveselskabet satte 
WWF Verdensnaturfonden for andet år i træk 
fokus på biodiversiteten i Danmark med projektet 
“Danmarks Vilde Haver”. Kampagnen skulle rykke 
ved danskernes viden om biodiversitet og klæde 
dem på til selv at engagere sig. Det blev en 
stor succes med næsten 3.000 tilmeldte og 
to millioner kvadratmeter med vilde haver, 
altankasser og fællesarealer.
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INGEN DRAB PÅ SORTE 
NÆSEHORN I KENYA I 2020

Krybskytteri har tidligere været en stor trussel 
mod næsehorn i Kenya og andre afrikanske lande. 

Udviklingen er heldigvis vendt efter WWF’s 
projekter i landet. I 2013 blev der dræbt 59 sorte 
næsehorn, men i 2020 blev der for første gang i 
21 år ikke registreret ét eneste drab. Resultatet 
giver både håb og tro på, at hårdt og dedikeret 

arbejde kan vende udviklingen – både for det sorte 
næsehorn og for resten af verdens vilde dyr.

for første  
gang i 21 år

drab0
HUNDE HINDRER 
HANDEL MED 
TRUEDE DYR

WWF Verdensnaturfonden bruger snifferhunde mange steder i verden for at 
forhindre illegal handel med varer fra truede dyr. I 2020 blev det i forvejen 
talstærke team af 66 hunde i Indien forstærket med otte nye hunde, så det 
nu tæller 74 skarpe snuder. Som en del af Indiens “Railway Protection Force” 
patruljerer hundene ved særligt travle jernbaner og lufthavne, hvor transport af 
illegale varer desværre forekommer hyppigt.

WWF og VELUX Gruppen har lanceret et af verdens mest 
ambitiøse, virksomhedsdrevne klima- og naturprojekter 
nogensinde. I det 20-årige partnerskab vil VELUX 
Gruppen ikke bare reducere deres udledning af 
klimagasser på linje med de krav, der står i Parisaftalen. 
De vil også kompensere for samtlige udledninger, 
som virksomheden har haft i hele sin levetid siden 
1941. Det skal ske gennem fem gigantiske WWF-
skovprojekter, hvor træerne skal optage al den CO2, 
som virksomheden har udledt i hele sin levetid. 
Projekterne vil ikke bare bevare kritiske, vigtige 
regnskove i fem forskellige lande. Vi vil også plante 
op mod 10 millioner nye træer, der samtidig vil 
skabe jobs og bæredygtig udvikling for tusinder af 
lokale borgere i områderne.

HISTORISK 
CO2-PLAN SAT I GANG
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WWF KÆMPER FOR BIODIVERSITETEN I ECUADOR
Regnskovene på østsiden af Andesbjergene er blandt de mest artsrige 
i verden. Desværre trues skovene også af tømmerhugst, minedrift 
og skadelig landbrugsdrift. Derfor har WWF Verdensnaturfonden 
igangsat et nyt, stort projekt, der skal sikre naturen i en korridor 
mellem to eksisterende nationalparker. Korridoren vil ikke bare sikre 
bevarelsen af unik natur. Den sikrer også, at mange af områdets 
unikke dyrearter, som jaguarer, store myreslugere og brillebjørne, 
frit kan bevæge sig i hele i området. Det betyder, at dyrene fortsat 
kan sprede sig på et stort, sammenhængende område. 

Projektet, der implementeres sammen med Hempel Fonden, skal 
både sikre naturbeskyttelse og bæredygtig forvaltning. For at skabe 
en stærk og langvarig løsning har WWF samlet områdets aktører 
inden for turisme, landbrug og erhverv for sammen at udvikle en 
bæredygtig vision. Projektet er lige nu i sin første fase, hvor WWF og 
områdets partnere undersøger korridorens biodiversitet.

H.K.H. KRONPRINSESSEN PÅ 
FØRSTE OFFICIELLE OPGAVE
Der var store smil og højt humør da H.K.H. 
Kronprinsessen udførte sin første officielle opgave 
som præsident for WWF Verdensnaturfonden. 
Sømrokker skulle sættes ud i Kattegat som 
en del af samarbejdet mellem H&M, WWF 
Verdensnaturfonden og Kattegatcentret. Projektet 
skal blandt andet give ny viden, der kan bruges i nye 
naturbeskyttende indsatser og som led i at udpege 
nye områder med beskyttet havnatur – noget, der 
desværre er en mangelvare i dag.

VÆRDIFULD SKOV REDDET 
I takt med COVID-19, faldende indkomst og mindre mad har folk i 
nogle distrikter i Uganda taget Kalinzu Skoven i brug for at overleve. 
Samtidig har restriktioner ikke gjort det muligt at patruljere her. Det har 
ført til skovrydning og tab af unik biodiversitet. Med støtte fra Danida, 
og i samarbejde med de lokale civilorganisationer i Uganda (KCSON), 
realiserede WWF Uganda en genopretningsplan, så 200 hektar afskovet 
land nu er genplantet, og den originale skov er godt på vej tilbage i samme 
stand som før COVID-19.  

WWF VERDENSNATURFONDEN  2020 - 21 ÅRET DER GIK
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PENSIONSSELSKABER 
INVESTERER GRØNNERE
I slutningen af 2020 lancerede WWF 
Verdensnaturfonden den mest omfattende danske 
pensionsselskabsrapport til dato. Rapporten, 
der blandt andet indeholdt et nyt afsnit om 
biodiversitet, fik stor bevågenhed både fra 
medier, interessenter og pensionsselskaberne 
selv. I forlængelse af rapporten har yderligere 
tre danske pensionsselskaber forpligtet sig til en 
CO2-neutral investeringsportefølje, og PFA har sat 
høje standarder med løftet om at sænke sin CO2-
udledning markant frem mod 2025.

Tidligere kunne turister og lokalbefolkningen nyde 
synet af pukkelhvaler i Nuuk Fjorden, men det seneste 
årti er chancerne styrtdykket. Det er blandt andet 
på grund af hvalfangst, som efter årtiers fredning 
blev genoptaget i 2010. Efter pres fra WWF er der 
imidlertid vedtaget en ny kommunalvedtægt. Den 
freder de seværdige pukkelhvaler, der trækker 
mange turister til, er en stor indtægtskilde 
og har en vigtig rekreativ værdi for 
lokalbefolkningen. En betydelig milepæl for 
WWF, pukkelhvalen og Grønland. 

i Nuuk Fjorden
freder pukkelhvaler 
WWF-pres 

WWF BAG REGERINGENS BIODIVERSITETSPAKKE
WWF Verdensnaturfonden har haft vild dansk natur som mærkesag i mange år. Derfor var der ekstra stor glæde på kontoret, da Regeringen lancerede sin Natur- og Biodiversitetsplan i 2020, fordi planen har et endog ganske betydeligt WWF-aftryk. Regeringen har lyttet til WWF’s anbefalinger, så pakken blandt andet indeholder en lovgennemgang, et uafhængigt biodiversitetsråd, en strategi for truede arter, masser af ny, urørt skov og op til 15 nye naturnationalparker. Pakken er måske det vigtigste fremskridt for naturen i Danmark i årtier. Nu glæder vi os til at følge implementeringen helt til dørs.
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WWF SKABER 
SAMMENHÆNG I 
MYANMARS DAWNA 
TENASSERIM
Dawna Tenasserim-landskabet mellem Myanmar og 
Thailand rummer stor, sammenhængende skov, der 
er blandt verdens vigtigste hotspots for biodiversitet. 
Området huser for eksempel hele otte forskellige vilde 
kattearter – en rekord på vores planet.  Desværre 
truer planer om en tværgående vej sammenhængen 
mellem skovområderne. Med støtte fra Aage V. 
Jensen Charity Foundation arbejder WWF for at sikre 
sammenhæng. I 2020 er det lykkedes at etablere 
et område for naturbevarelse i Kser Doh, der er et 
knudepunkt for sammenhængen i Dawna Tenasserim-
landskabet. Det er endnu et vigtigt skridt i kampen for 
at bevare et af verdens mest unikke naturområder.

I Mekong Deltaet i Vietnam har WWF de seneste 10 år udviklet 

en model for ansvarligt opdræt af rejer blandt kooperativer af 

små familiebrug. Her forbindes familierne blandt andet med 

internationale opkøbere, der efterspørger ASC-certificerede 

rejer, som er socialt- og miljømæssigt ansvarligt produceret. I 

løbet af de seneste fire år er otte kooperativer med næsten 200 

familier blevet ASC-certificerede, og vi udbreder nu modellen 

til andre lokalsamfund sammen med lokale myndigheder og 

andre partnere.

WWF UDBREDER MODEL FOR 
ANSVARLIGT REJEOPDRÆT

Fisk er en af de vigtigste kilder til protein 
for en stor del af befolkningen i Kenya. 
Desværre går fiskeriet i Kenya ofte 
hårdt ud over naturen, så der er risiko 
for, at bestandene kollapser. Derfor har 
WWF Verdensnaturfonden udviklet 
og implementeret fælles retningslinjer 
for fiskeriet i samarbejde med lokale 
parter og fiskere. Det har sikret en lokal 
forankring, som betyder, at fiskerne selv 
kan forvalte fiskeriet og dermed sikre sunde 
fiskebestande samt en højere levestandard 
for lokalbefolkningen.

WWF STØTTER BÆREDYGTIGT 
FISKERI I KENYA                                           
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WWF Verdensnaturfonden vil gerne sige en STOR TAK til de virksomheder, fonde, 
legater, samarbejdspartnere og pro bono-samarbejder, som gavmildt har ydet 
WWF økonomisk støtte i perioden 1. juli 2020 til 30. juni 2021.

AVJ Nature Foundation

AVJ Naturfond

VELUX (CBS)

VELUX Fonden

Hempel Fonden

Beckett Fonden

Fru Ellen Bremerdals 
Dyrefond

Fonden af 24. december 
2008

Inge og Skjold Burnes 
Fond

Karen Krieger

& Other Stories

BITZER Electronics

Fresh.land

L’Esprit du Vin

Natur-Energi

Novoform

Milestone

Paper Collective

Organic Choice

Rosendahl

Spring Copenhagen

Advokatfirmaet Poul Schmith

LØJE IP v/ advokat Johan Løje

Deloitte 

A/S Rødovre Centrum

System Frugt A/S

Østerbro Tømmerhandel

Planets Pride A/S

H.P. Therkelsen A/S

Kompas Kommunikation 
ApS

Dansk Auto Logik

Evermento ApS

Nautage ApS

Ørsted A/S

VELUX Group A/S

By & Havn

Carlsberg A/S

H&M A/S

Novozymes A/S

Faerch A/S

Forlaget Carlsen

IKEA A/S

LEGO Systems A/S

Dbramante1928 A/S

FONDE

VIRKSOMHEDSSAMARBEJDER 
OP TIL 25.000 EURO

PRO BONO 

VIRKSOMHEDSSAMARBEJDER 
OVER 25.000 EURO

ERHVERVSSPONSORER  
+ 25.000 KRONER



Uganda

Myanmar

Vietnam

Kenya

ØSTAFRIKA
Området omkring de 

store, østafrikanske søer, 
Virunga-landskabet og 
den kenyanske kyst.

GRØNLAND
Beskyttelse af natur og 
dyreliv og forvaltning 
af sammenhængende 

økosystemer.

AUSTRALIEN
Naturen i New South Wales, 

der blev hårdt ramt af 
ødelæggende skovbrande.

MEKONG
Dawna Tenasserim-området, 
de centrale Annamitter og 

Mekong-deltaet.

ECUADOR 
Biodiversitetskorridoren 
mellem de to 
nationalparker Sangay 
National Park og 
Llanganates National Park.

DANMARK
Bæredygtigt fiskeri og 
akvakultur, naturbeskyttelse 
og fremme af biodiversitet i 
hav og skove.

Her er WWF Danmark lige nu i gang med projekter, der bevarer verdens 
truede arter og naturområder og sikrer en bæredygtig forvaltning af vores 
fælles natur. Det gør vi gennem 27 større og mindre projekter i Danmark, 
Arktis, Australien, Østafrika og Asien.

WWF VERDENSNATURFONDENS  
AKTIVITETER

Symbolforklaring

Temaer eller sektorer, som WWF Verden-
snaturfonden især arbejder med:

Skov

Klima/energi

Vilde dyr

Fiskeri og 
akvakultur
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PARTNERE, STØTTER OG MEDLEMMER

TILMELDINGER TIL NYHEDSBREVET 
NATUREN KALDER 

25.293 

37.296 
HVAD GÅR MINE PENGE TIL?

Styring af  
projektmidler

Fundraising og 
indsamlinger

Naturbevarende 
indsatser

78% 15% 7%

FØLGERE PÅ INSTAGRAM
15.600 

FØLGERE PÅ FACEBOOK
132.775 
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NATURBEVARELSE I HELE VERDEN
WWF Verdensnaturfonden er den danske del 
af World Wide Fund for Nature. WWF har mere 
end 100 kontorer og 3.300 projekter over hele 
verden. Vi er en af verdens største og mest 
indflydelsesrige miljøorganisationer med mere 
end fem millioner støtter globalt. 

WWF VERDENSNATURFONDEN 
VI KÆMPER FOR VORES FÆLLES FREMTID! 
WWF’s mission er at skabe en fremtid, hvor 
mennesket lever i harmoni med naturen. 


